
D.R.S.  n. 215/2024

 Unione Europea Repubblica Italiana 
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità                                      
    Dipartimento Regionale Tecnico                  

   Ufficio del Genio Civile di Catania

Comune  di  Catania “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  tratto  di  collegamento  dell'asse  attrezzato,  in
corrispondenza  della  rotatoria  di  innesto  di  Viale  Bummacaro,  all'asse  dei  servizi,  in  corrispondenza  della
rotatoria di innesto di via Angelo Aiello nel comune di Catania” -  Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021.

CIG: 98191846F8             CUP: G67H21030460002    Codice Caronte SI_1_32824

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO  il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;
VISTO  il  D.P.R.S.  n.  12  del  27.06.2019,  recante  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA  la  Legge di  contabilità  generale  dello  Stato ed il  relativo Regolamento di  esecuzione approvati
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche
ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il  quale viene stabilito che “In applicazione di
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo
11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
VISTA la L.R. n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la L.R. n. 2 del 16.01.2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024- 
2026”; 



Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, 
conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, vista la deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 
10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico;
VISTO il D.D.G n. 1626 del 14/10/2022 di nomina dell'ing. Massimo Adamo, funzionario dell'Ufficio del Genio
Civile di Catania, quale Responsabile Unico del Procedimento;
VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di approvazione in linea tecnica e
validazione del RUP Ing. Massimo Adamo, in data 02/12/2022 prot. 163599 per l’importo di € 250.000,00;
VISTO il D.D.G. n. 1892 del 15/11/2023, impegno e finanziamento per l’intervento denominato “Progetto per
il rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avversi dei giorni 26-27-28 ottobre
2021 – Lavori di manutenzione straordinaria tratto di collegamento dell'asse attrezzato, in corrispondenza della
rotatoria di innesto di viale Bummacaro, all'asse dei servizi, in corrispondenza della rotatoria di innesto di via
Angelo Aiello nel comune di Catania”, CIG:9525686CCO, CUP:G67H21030460002, Codice Caronte SI_1_32824,
Capitolo 684170;
Che trattandosi di lavori affidati ad Operatore Economico in regime di Accordo Quadro le previsioni del Contratto
Applicativo stipulato sono complementari ed attuative delle disposizioni dettate dal Contratto di Accordo Quadro
REP. N° 22 del 12/10/2022 tra le parti (Dipartimento Regionale Tecnico - Tosa Appalti srl,); 
Che durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare piccoli spostamenti di quantità delle voci,
tutte inserite, nel computo metrico di progetto;
VISTA la perizia di variante, redatta dal Dir. Lavori Ing. Massimo Adamo, il cui quadro tecnico ed economico è
stato rimodulato ai sensi del prezzario Regione Siciliana 2022 primo semestre tenendo, altresì, conto delle somme
da accantonare ai sensi dell’art.26 del D.L. 50/2022;
VISTO il D.R.S. n°193 del 22/02/2024 di approvazione della perizia di variante e QTE;
VISTO il Certificato n. 1 (uno) del 14/12/2023 per il pagamento della rata di € 124.050,75  con I.V.A. al 22% di €
27.291,17 il tutto per un totale complessivo di € 151.341,92;
VISTO il Certificato n. 1bis (uno bis) del 14/12/2023 per il pagamento della rata di € 32.551,87  con I.V.A. al 22%
di € 7.161,41 , per un totale complessivo di € 39.713,28;
VISTO il Certificato n. 2 (due) del 14/12/2023 per il pagamento della rata di € 1.819,23  con I.V.A. al 22% di €
400,23,  per un totale complessivo di € 2.219,46;
VISTO il DURC on line, prot INAIL_41461332, introitato al protocollo di quest’Ufficio in data 15/12/2023 al n.
158513  con scadenza validità 22/03/2024, relativo all’impresa Tosa Appalti srl.  P. Iva/C.F. 03359380874, ditta
regolare;
VISTA  la  fattura,  n.  40/PA del  14/12/2023  dell'importo  complessivi   di  €  151.341,92 di  cui   €  124.050,75
imponibile ed € 27.291,17 per Iva al 22%;
VISTA la fattura n° 37/PA del 24/11/2023 dell’importo complessivo di € 2.219,46 di cui 1.819,23 imponibile ed €
400,23 per Iva al 22%;
VISTA la fattura, n.41/PA del 14/12/2023 dell'importo complessivo di € 39.713,28, di cui € 32.551,87 imponibile
ed € 7.161,41 per Iva 22%;
CONSIDERATO che l’impresa affidataria TOSA APPALTI S.R.L.  (c.f. 03359380874) con sede in Via Puliga n° 8
– 95024 ACIREALE (CT), pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, ha comunicato con nota del 05/06/2023 acquisita al protocollo di
questo  Ufficio  al  prot.  n°182630  del  15/12/2023  il  conto  dedicato  relativo  ai  pagamenti  in  oggetto,  presso
OMISSIS codice IBAN: OMISSIS;
VISTE le Determine di liquidazione n.944, 945 e 946 del 16/12/2023 
PRESO ATTO degli esiti della richiesta effettuata in data  26/02/204, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R.
602/73, introitata in pari data,  al nostro protocollo al n.24512, per la fattura n. 40PA e al protocollo n.
24534 per la fattura n. 41PA, dalla quale risulta che la ditta TOSA APPALTI S.R.L. P. Iva/C.F. 03359380874,
risulta soggetto non inadempiente, mentre per la fattura 37PA, non si richiede la verifica ai sensi dell'art.
48 bis del D.P.R. 602/73, in quanto inferiore ai cinquemila euro;
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture

 n. 40/PA del 14/12/2023 dell'importo complessivi  di € 151.341,92 di cui  € 124.050,75 ed € 27.291,17 per
Iva al 22%;



 n° 37/PA del 24/11/2023 dell’importo complessivo di € 2.219,46 di cui 1.819,23 imponibile ed € 400,23
per Iva al 22%;

 n.41/PA del  14/12/2023 dell'importo complessivo di  €  39.713,28,  di  cui  €  32.551,87 imponibile  ed €
7.161,41 per Iva 22%;

con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  684170 impegno  47-2023-1892-2024-R,  CIG:  98191846F8 CUP:
G67H21030460002    Codice Caronte SI_1_32824
VISTO l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a 
decorrere dal 01 luglio 2021;
VISTO IL DRS DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. 2345 DEL 21/12/2023
AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Art.  1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,
autorizzare il pagamento delle fatture  sopra citate, per un importo complessivo di € 193.274,66 di cui € 158.421,85
imponibile ed € 34.852,81 per Iva 22%, emesse dalla ditta  Tosa Appalti s.r.l., P. IVA/C.F. 03359380874, con
imputazione sul capitolo di spesa 684170  impegno 47-2023-1892-2024-R  CUP:G67H21030460002  -
CIG:98191846F8. Codice Caronte SI_1_32824; 

Art.  2   Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale  per
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le
modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della
Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato: 

 in favore dell’Operatore Economico  Tosa Appalti s.r.l., P. IVA/C.F. 03359380874, la somma imponibile pari
a € 158.421,85 mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, intestato alla medesima ditta di cui alla 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, avente codice Iban OMISSIS;

 in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 22%  €  34.852,81,  secondo quanto 
previsto dalla circolare n.9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art. 3   Il  presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.

 

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel
rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018                              


	D.R.S. n. 215/2024

